Estado do Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

LEI ORGAMENTARIA ANUAL 2015

Relatério das Despesas por Orgéo, Unidade e Categorias Econdmicas

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

Pagina: 1/5

Orgéo e Unidade Despesas Correntes  Despesas de Capital Total
GABINETE DO PREFEITO 2.639.187,00 0,00 2.639.187,00
Gabinete do Prefeito 2.639.187,00 0,00 2.639.187,00
PROCURADORIA MUNICIPAL 3.330.000,00 0,00 3.330.000,00
Procuradoria Municipal 3.320.000,00 0,00 3.320.000,00
Coord. Municipal de Defesa do Consumidor - PROCON 10.000,00 0,00 10.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 30.955.000,00 3.045.000,00 34.000.000,00
Gabinete do Secretério 30.955.000,00 3.045.000,00 34.000.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 810.899,00 0,00 810.899,00
Gabinete do Secretario 810.899,00 0,00 810.899,00
SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E DESENV RURAL SUSTENTAVE 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00
Gabinete do Secretario 2.011.686,00 0,00 2.011.686,00
Coordenadoria de Gestao do Meio Ambiente 200.000,00 0,00 200.000,00
Coordenadoria de Agricultura, Pecuéria e Floresta 288.314,00 0,00 288.314,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Gabinete do Secretario
Desenvolvimento do Ensino da Educagéo Bésica
FUNDEB

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Fundo Municipal de Salde

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAGAO OBRAS E URBANIMO
Gabinete do Secretario
Coordenadoria de Obras e Trafego

SECRETARIA MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL
Gabinete da Secretario
Fundo Muinicipal de Assisténcia Social
Fundo da Infancia e Adolescente
Fundo Municipal de Assisténcia ao ldoso

SECRETARIA MUN. SERVIGOS PUBLICOS E TRANSPORTE
Gabinete do Secretario
Superintendéncia de Tréansito e Transp Urbanos-STU
Coordenadoria de Servigos Urbanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAC}AO SOCIAL
Gabinete do Secretério

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E CULTURA
Gabinete do Secretério

SECRETARIA DA GUARDA MUNICIPAL
Gabinete do Secretério

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATEGICOS
Gabinete do Secretério

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
Encargos Gerais do Municipio

111.402.673,00
19.992.485,75
19.664.653,25
71.745.534,00

118.509.993,61
118.509.993,61

10.808.727,69
4.999.999,68
5.808.728,01

11.580.505,00
6.231.400,00
3.732.105,00
767.000,00
850.000,00

30.839.536,60
8.667.354,60
1.000.000,00
21.172.182,00

5.531.100,00
5.531.100,00

1.929.200,00
1.929.200,00

8.025.557,00
8.025.557,00

500.000,00
500.000,00

13.300.000,00
13.300.000,00

34.427.302,75
800.000,00
33.627.302,75
0,00

15.464.799,88
15.464.799,88

407.515.346,22
0,00
407.515.346,22

183.335,00
30.000,00
153.335,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

100.000,00
100.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

18.800.000,00
18.800.000,00

145.829.975,75
20.792.485,75
53.291.956,00
71.745.534,00

133.974.793,49
133.974.793,49

418.324.073,91
4.999.999,68
413.324.074,23

11.763.840,00
6.261.400,00
3.885.440,00
767.000,00
850.000,00

30.839.536,60
8.667.354,60
1.000.000,00
21.172.182,00

5.531.100,00
5.531.100,00

2.029.200,00
2.029.200,00

8.025.557,00
8.025.557,00

500.000,00
500.000,00

32.100.000,00
32.100.000,00



Estado do Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE
LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2015
Relatério das Despesas por Orgéo, Unidade e Categorias Econdmicas

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

Pagina: 2/5

Orgéo e Unidade Despesas Correntes  Despesas de Capital Total
RESERVA DE CONTIGENCIA 1.000.000,00
Reserva de Contigéncia 1.000.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 1.745.000,00 0,00 1.745.000,00
Gabinete do Secretario 1.745.000,00 0,00 1.745.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 10.529.359,00 0,00 10.529.359,00
Gabinete do Secretario 10.529.359,00 0,00 10.529.359,00
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 1.528.000,00 0,00 1.528.000,00
Gabinete do Secretario 1.528.000,00 0,00 1.528.000,00
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 2.054.730,00 100.000,00 2.154.730,00
Gabinete do Secretario 1.799.730,00 0,00 1.799.730,00
Fundo Municipal Hab Interesse Social 100.000,00 100.000,00 200.000,00
Superintendéncia de Desenvolvimento Urbano 155.000,00 0,00 155.000,00
GABINETE DO VICE PREFEITO 659.264,26 0,00 659.264,26
GABINETE DO SECRETARIO 659.264,26 0,00 659.264,26
Secretaria Mun. Desenvolv. Econ. Cultura e Turismo 1.569.600,00 0,00 1.569.600,00
Gabinete do Secretario 1.489.600,00 0,00 1.489.600,00
Coordenadoria do Sine 10.000,00 0,00 10.000,00
Coordenadoria de Cultura 70.000,00 0,00 70.000,00
Secretaria Municipal de Governo 1.191.700,00 0,00 1.191.700,00
Gabinete do Secretario 1.191.700,00 0,00 1.191.700,00

Total por entidade: 371.940.032,16 479.635.783,85

852.575.816,01



Estado do Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE
LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2015
Relatério das Despesas por Orgéo, Unidade e Categorias Econdmicas

Entidade: 2 - INSTITUTO SEG. SOC. SERV. MUN. DE VARZEA GRANDE

Pagina: 3/5

Orgéo e Unidade

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Total

INST. PREV. SOCIAL DOS SERV. MUN. DE VARZEA GRANDE
INST. PREV. SOCIAL DOS SERV. MUN. DE VARZEA GRANDE

Total por entidade:

18.455.000,00
18.455.000,00

18.455.000,00

985.000,00
985.000,00

985.000,00

29.600.000,00
29.600.000,00

29.600.000,00



Estado do Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE
LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2015
Relatério das Despesas por Orgéo, Unidade e Categorias Econdmicas

Entidade: 4 - DEPTO DE AGUA E ESGOTO DE VARZEA GRANDE

Pagina: 4/5

Despesas de Capital

Total

Orgéo e Unidade Despesas Correntes
dae 25.691.451,00
DAE-DEPARTAMENTO DE AGUAE ESGOTO 25.691.451,00

Total por entidade: 25.691.451,00

654.000,00
654.000,00

654.000,00

26.345.451,00
26.345.451,00

26.345.451,00



Estado do Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

LEI ORGAMENTARIA ANUAL 2015

Relatério das Despesas por Orgéo, Unidade e Categorias Econdmicas

Entidade: 5 - CAMARA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

Pagina: 5/5

Orgéo e Unidade

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Total

CAMARA MUNICIPAL
Camara Municipal

13.373.518,99
13.373.518,99

Total por entidade: 13.373.518,99
Total Geral: 429.460.002,15

1.365.000,00
1.365.000,00

1.365.000,00
482.639.783,85

14.738.518,99
14.738.518,99

14.738.518,99
923.259.786,00



