

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE**

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas

**Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE**

Órgão e Unidade	Despesas Correntes	Despesas de Capital	Total
GABINETE DO PREFEITO	2.639.187,00	0,00	2.639.187,00
Gabinete do Prefeito	2.639.187,00	0,00	2.639.187,00
PROCURADORIA MUNICIPAL	3.330.000,00	0,00	3.330.000,00
Procuradoria Municipal	3.320.000,00	0,00	3.320.000,00
Coord. Municipal de Defesa do Consumidor - PROCON	10.000,00	0,00	10.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	30.955.000,00	3.045.000,00	34.000.000,00
Gabinete do Secretário	30.955.000,00	3.045.000,00	34.000.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO	810.899,00	0,00	810.899,00
Gabinete do Secretário	810.899,00	0,00	810.899,00
SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E DESENV RURAL SUSTENTAVE	2.500.000,00	0,00	2.500.000,00
Gabinete do Secretário	2.011.686,00	0,00	2.011.686,00
Coordenadoria de Gestão do Meio Ambiente	200.000,00	0,00	200.000,00
Coordenadoria de Agricultura, Pecuária e Floresta	288.314,00	0,00	288.314,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	111.402.673,00	34.427.302,75	145.829.975,75
Gabinete do Secretário	19.992.485,75	800.000,00	20.792.485,75
Desenvolvimento do Ensino da Educação Básica	19.664.653,25	33.627.302,75	53.291.956,00
FUNDEB	71.745.534,00	0,00	71.745.534,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	118.509.993,61	15.464.799,88	133.974.793,49
Fundo Municipal de Saúde	118.509.993,61	15.464.799,88	133.974.793,49
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO OBRAS E URBANIMO	10.808.727,69	407.515.346,22	418.324.073,91
Gabinete do Secretario	4.999.999,68	0,00	4.999.999,68
Coordenadoria de Obras e Tráfego	5.808.728,01	407.515.346,22	413.324.074,23
SECRETARIA MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	11.580.505,00	183.335,00	11.763.840,00
Gabinete da Secretário	6.231.400,00	30.000,00	6.261.400,00
Fundo Muinicipal de Assistência Social	3.732.105,00	153.335,00	3.885.440,00
Fundo da Infancia e Adolescente	767.000,00	0,00	767.000,00
Fundo Municipal de Assistência ao Idoso	850.000,00	0,00	850.000,00
SECRETARIA MUN. SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE	30.839.536,60	0,00	30.839.536,60
Gabinete do Secretario	8.667.354,60	0,00	8.667.354,60
Superintendência de Trânsito e Transp Urbanos-STU	1.000.000,00	0,00	1.000.000,00
Coordenadoria de Serviços Urbanos	21.172.182,00	0,00	21.172.182,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL	5.531.100,00	0,00	5.531.100,00
Gabinete do Secretário	5.531.100,00	0,00	5.531.100,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E CULTURA	1.929.200,00	100.000,00	2.029.200,00
Gabinete do Secretário	1.929.200,00	100.000,00	2.029.200,00
SECRETARIA DA GUARDA MUNICIPAL	8.025.557,00	0,00	8.025.557,00
Gabinete do Secretário	8.025.557,00	0,00	8.025.557,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS	500.000,00	0,00	500.000,00
Gabinete do Secretário	500.000,00	0,00	500.000,00
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO	13.300.000,00	18.800.000,00	32.100.000,00
Encargos Gerais do Município	13.300.000,00	18.800.000,00	32.100.000,00

## PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas

## Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

Órgão e Unidade	Despesas Correntes	Despesas de Capital	Total
RESERVA DE CONTIGENCIA			1.000.000,00
Reserva de Contigência			1.000.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS	1.745.000,00	0,00	1.745.000,00
Gabinete do Secretário	1.745.000,00	0,00	1.745.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA	10.529.359,00	0,00	10.529.359,00
Gabinete do Secretário	10.529.359,00	0,00	10.529.359,00
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO	1.528.000,00	0,00	1.528.000,00
Gabinete do Secretário	1.528.000,00	0,00	1.528.000,00
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO	2.054.730,00	100.000,00	2.154.730,00
Gabinete do Secretario	1.799.730,00	0,00	1.799.730,00
Fundo Municipal Hab Interesse Social	100.000,00	100.000,00	200.000,00
Superintendência de Desenvolvimento Urbano	155.000,00	0,00	155.000,00
GABINETE DO VICE PREFEITO	659.264,26	0,00	659.264,26
GABINETE DO SECRETARIO	659.264,26	0,00	659.264,26
Secretaria Mun. Desenvolv. Econ. Cultura e Turismo	1.569.600,00	0,00	1.569.600,00
Gabinete do Secretário	1.489.600,00	0,00	1.489.600,00
Coordenadoria do Sine	10.000,00	0,00	10.000,00
Coordenadoria de Cultura	70.000,00	0,00	70.000,00
Secretaria Municipal de Governo	1.191.700,00	0,00	1.191.700,00
Gabinete do Secretário	1.191.700,00	0,00	1.191.700,00
<b>Total por entidade:</b>		<b>371.940.032,16</b>	<b>479.635.783,85</b>
			<b>852.575.816,01</b>

**Estado do Mato Grosso****PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE**

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas

**Entidade: 2 - INSTITUTO SEG. SOC. SERV. MUN. DE VARZEA GRANDE**

Órgão e Unidade	Despesas Correntes	Despesas de Capital	Total
INST. PREV. SOCIAL DOS SERV. MUN. DE VARZEA GRANDE	18.455.000,00	985.000,00	29.600.000,00
INST. PREV. SOCIAL DOS SERV. MUN. DE VARZEA GRANDE	18.455.000,00	985.000,00	29.600.000,00
<b>Total por entidade:</b>	<b>18.455.000,00</b>	<b>985.000,00</b>	<b>29.600.000,00</b>

**Estado do Mato Grosso****PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE**

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas

**Entidade: 4 - DEPTO DE AGUA E ESGOTO DE VARZEA GRANDE**

Órgão e Unidade	Despesas Correntes	Despesas de Capital	Total
dae	25.691.451,00	654.000,00	26.345.451,00
DAE-DEPARTAMENTO DE AGUAE ESGOTO	25.691.451,00	654.000,00	26.345.451,00
<b>Total por entidade:</b>	<b>25.691.451,00</b>	<b>654.000,00</b>	<b>26.345.451,00</b>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE**

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas

**Entidade: 5 - CAMARA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE**

Órgão e Unidade	Despesas Correntes	Despesas de Capital	Total
CÂMARA MUNICIPAL	13.373.518,99	1.365.000,00	14.738.518,99
Câmara Municipal	13.373.518,99	1.365.000,00	14.738.518,99
<b>Total por entidade:</b>	<b>13.373.518,99</b>	<b>1.365.000,00</b>	<b>14.738.518,99</b>
<b>Total Geral:</b>	<b>429.460.002,15</b>	<b>482.639.783,85</b>	<b>923.259.786,00</b>